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ВВЕДЕНИЕ

В пределах отдельных коммуникативных сред имеют хождение

лексические единицы (ЛЕ), не известные вовсе или известные лишь отчасти

за границами данных языковых ареалов. Такие единицы, как правило,

обозначают объекты, предметы и явления эндемического характера, т.е.

распространённые лишь на определённой территории. Сами объекты,

предметы и явления принято называть реалиями, а их обозначения –

реалионимами [Kobenko, Tarasova, 2015: 4]. Сообразно с тем или иным

ареалом (субъектом Российской Федерации) различают когерентные

разновидности реалионимов: во Владимире – владимирские, в Иваново –

ивановские, в Коломне – коломенские и т.п.

В фокусе данного исследования находится ареальный регистр томских

реалионимов (ТР), включающий эндемические единицы (ЭЕ),

распространённые в пределах города Томска и Томской области и отчасти на

территории современной Кемеровской области, которая входила в состав

Томской губернии (1804–1925 гг.).

ТР являются ЭЕ, распространёнными в городе Томске и Томской

области, которые описывают объекты, процессы и явления, характерные для

данного ареала. Эндемический характер и неизвестность данных единиц за

пределами автохтонной коммуникативной среды делают их

привлекательными для типологических исследований и переводческой

параллелизации.

По причине своей неизвестности массовому пользователю русским

языком и низкой частотности употребления ТР, как и многие другие частные

эндемические тезаурусы, чрезвычайно слабо изучены лингвистами. Практики

системной параллелизации ТР до настоящего времени не проводились либо

ограничивались рекомендациями по переводу некоторых немногочисленных

субклассов указанных единиц [Кобенко, Бурковская, 2011: 24–27] или же

сегментацией регистра на такие субклассы по ономасиологическому

признаку [Тузова, Кобенко, 2017: 4].
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Данное диссертационное исследование посвящено изучению способов

перевода эндемической лексики (ЭЛ) на немецкий и английский языки (далее

НЯ и АЯ), разработке критериев отбора и перевода ТР.

Определяющими для диссертационной работы являются следующие

аспекты анализа: ономатологический, структурно-системный и

функциональный. Ономатологический аспект заключается в выделении

предметно-тематических групп ТР. В рамках структурно-системного

аспекта рассматриваются структурные особенности ТР, и осуществляется их

композиционный разбор. Функциональный аспект находит отражение в

разработке способов перевода ТР на НЯ и АЯ в зависимости от жанрово-

стилистической приуроченности текста.

Работа выполнена в рамках средового, ономасиологического и

структурно-системного подходов. Отправной точкой средового подхода

выступает связь языка и социальной среды его распространения. Данный

подход ограничивает радиус распространения изучаемых явлений до

определённого коммуникативного ареала, которым для данного

исследования выступают Томск и Томская область [Кобенко, 2017].

Ономасиологический подход даёт возможность раскрыть содержательную

сторону ТР и осуществить их тематическую сегрегацию. Структурно-

системный подход позволяет изучать объект исследования как подсистему

взаимосвязанных элементов, образующих отдельное словарное множество в

системе русского языка.

Степень разработанности темы исследования. Научный интерес к

лексике с национально-культурным колоритом возникает во второй половине

XX в. и находит своё отражение в работах Л.Н. Соболева (1955), А.Е.

Супруна (1958), Л.С. Бархударова (1975), С. Влахова, С. Флорина (1980), В.С.

Виноградова (2001), в которых встречаются различные обозначения ЭЕ:

«безэквивалентная лексика», «экзотизмы», «варваризмы», «локализмы»,

«алиенизмы», «лакуны», «реалии» и др. Изначально термин «реалия»,

введённый Л.Н. Соболевым в 1952 г., употреблялся преимущественно в
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научных трудах таких отечественных лингвистов и переводчиков, как Л.Н.

Соболев (1955), А.Е. Супрун (1958), С. Влахов и С. Флорин (1980), и

обозначал предметы материальной культуры. К настоящему времени термин

претерпел эксемию и стал обозначением не только предметов из разных

сфер, но и явлений, фактов, событий. М.Л. Вайсбурд расширил понятие

«реалии» и предложил относить к реалиям имена исторических личностей и

выдающихся людей в различных областях деятельности [Вайсбурд, 1972: 98].

Л.Л. Нелюбин обобщил имеющиеся дефиниции данного понятия и выделил

критерии определения реалий [Нелюбин, 2011]. Ю.В. Кобенко ввёл термин

«реалионим» для обозначения ЭЕ как объектов ономастики, а также

конкретизировал категориальные признаки реалий, которые являются

срединной величиной между категориями имени собственного и имени

нарицательного [Кобенко 2014].

Разработкой классификаций реалий занимались А.А. Реформатский

(2003), С. Влахов и С. Флорин (2012), Е.М. Верещагин и В.Г. Костомаров

(1983), В.С. Виноградов (1978), Г.Д. Томахин (1988), П. Ньюмарк (1988), Б.Н.

Ларсен (1993). Большинство классификаций реалий построены на

семантическом принципе, причём тематические классы разнятся от

классификации к классификации. А.М. Люксембургом (2008) был предложен

гибридный вариант классификации реалий, в которой обобщены несколько

классификаций и предметно-тематические области укрупнены до

«проблемных групп реалий».

Дальнейшая работа велась в направлении анализа ошибок,

возникающих при переводе реалионимов, и определении основных способов

передачи ЭЕ. Разработкой классификаций переводческих ошибок занимались

Л.К. Латышев (2005), Н.К. Гарбовский (2018), В.Н. Комиссаров (2002) и др.

Систематизации способов перевода реалионимов посвящены работы Л.К.

Латышева (2005), С. Флорина и С. Влахова (2012), В.С. Виноградова (2001),

В.Н. Комисарова, Л.С. (1990) Бархударова (1975) и др. В теоретических

трудах учёных можно обнаружить разные термины для обозначения одних и
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тех же способов передачи реалионимов, при чём их количество колеблется.

А.М. Люксембург распределил предложенные способы перевода

реалионимов на шесть основных групп (2008). Отличительной чертой

классификации М.Л. Алексеевой стало объединение нескольких способов

перевода в группы (2010).

Несмотря на широкую популярность данной тематики и значительный

задел для изучения реалионимов, неизвестных массовому пользователю и с

низкой частотностью употребления, по-прежнему остаётся пространство для

изучения многих других частных эндемических тезаурусов. На данный

момент существует лишь одна попытка систематизации единиц ТР

преимущественно в ономасиологическом аспекте, предпринятая В.Э.

Тузовой (2016).

Актуальность исследования определяется следующим.

1. Привлекательностью Томска и Томской области для туристов,

иностранных студентов и деловых партнеров в различных сферах и

востребованностью перевода ТР на иностранные языки (НЯ и АЯ). Томск

имеет исторический статус города науки, является одним из центров высоких

технологий, томский ареал богат многочисленными культурными и

историческими достопримечательностями, памятниками природы. Томск

выступает площадкой для проведения международных конференций,

спортивных соревнований и многих других культурных событий. Томск и

Томская область являются исторической средой обитания русскоговорящего

языкового коллектива, который использует ряд эндемических обозначений,

неизвестных за пределами данного ареала.

2. Потребностью в увеличении качества продуктов перевода,

содержащих ЭЛ, а также недостаточный уровень разработки критериальной

базы для осуществления перевода эндемических сегментов словарной

системы русского языка на НЯ и АЯ.

3. Интернационализацией эндемических регистров, приводящей к

необходимости разработки теоретически фундированных способов перевода
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эндемических сегментов словарной системы современного русского языка на

НЯ и АЯ, ввиду активной реализации во всех государственных вузах Томска

программ академической мобильности студентов, растущим количеством

иностранных студентов всех форм обучения и сотрудников, укреплением

рамок академического обмена и становлением Томска центром мирового

образования.

Материалом исследования является корпус ТР в количестве 656

единиц, отобранных методом сплошной выборки из энциклопедий,

исторических справочников, статей научных сотрудников Томского

краеведческого музея (общий объём составляет 401 условную страницу) и

сайтов о Томске и Томской области (общее количество 16). Помимо этого, в

качестве материала исследования выделены как первичные, так и вторичные

источники информации. К первичным источникам относятся имеющиеся

переводы ТР в составе туристических текстов на НЯ и АЯ («Путеводитель-

дайджест по городу Томску» (2011), «Томск исторический» (2006), «Tomsk

mit den Augen der Russlanddeutschen» (2012), «DAS LAND TOMSK» (2006, в

3-х частях), сайты «Tomsk region», «Tomsk city», «Tomsk State University»,

«Landmarks and places of interest in Tomsk», Tomsk Tourist Attractions,

Landmarks, Monuments and Sightseeing). В качестве вторичных источников

выступают переводы реалионимов на НЯ и АЯ в составе следующих

художественных произведений (8 произведений русской художественной


[…]


575 Первое Сибирское

Коммерческое

училище имени

цесаревича

Алексея*

Das erste Zarensohn-Alexei-

Handelsschule Sibiriens

The First Cesarevich

Alexej Trade School of

Sibirian

576 Первое Сибирское

хоровое певческое

общество*

Der erste sibirische

Liederkranz

The First Siberian

Association of Choir

577 Первый музей

славянской

мифологии

Das erste Museum für

slawische Mythologie

The First Museum of

Slav Mythology

578 Третий еврейский

молельный дом

(Солдатская

синагога)*

Das dritte jüdische Bethaus

(die Soldatensynagoge)

The Third Judaical

House of Worship

(Soldier Synagogue)

Класс 0

579 Абисиб Wäßriger Extrakt von

Pichtatannenadeln «Abisib»

Water extract of

Siberian fir needles

«Abisib»

580 Азям Aziam Aziam

581 Академгородок Akademiestädtchen (дом.)

Akademgorodok (фор.)

Academic town (дом.)

Akademgorodok (фор.)

582 Апрель Die Siedlung Aprel Settlement Aprel

583 Басандайка Der Fluss Basandajka River Basandajka

584 Болото* Boloto Boloto

585 Бондарь Fassmacher Tubber

586 Бродни Bauerstiefel Peasant's boot

587 Бурундук Der Fluss Burunduk Burunduk River

588 Бухарцы Bucharzy Buxarcy

589 Газовик Erdgasarbeiter Gas worker

590 Гнус Blutsaugende Insekten Biting flies

591 Дохa Pelzmantel Fur coat

592 Елань* Jelan Jelan

593 Житница Die Scheune Granary

594 Заисточье* Saistotschje Zaistoche

595 Заозерье* Saosjorje Zaozere

596 Затируха Mehlsuppe Flour soup

597 Золотопромышлен

ник

Der Goldgrubenbesitzer Owner of gold mines

598 Игуменка Der Fluss Igumenka Igumenka River

599 Исправник Der Kreispolizeichef District police officer

600 Кадочка* Das Buttenhäuschen Tub little house

219

601 Кандык Die Zahnlilie Siberian Fawn Lily

602 Карамо Die Halberdhütte Half dugout

603 Каретник Das Kutschstall Carriage house

604 Колбасная

фабрика «Менке»*

Die Wurstfabrik «Menke» Sausage Factory

«Menke»

605 Конфетная

фабрика

«Бронислав»*

Die Süßwarenfabrik

«Bronislaw»

Confectionary

«Bronislav»

606 Конфетная

фабрика

«Профинтерн»*

Die Süßwarenfabrik

«Profintern»

Confectionary

«Profintern»

607 Короед Holzbohrer Pine-shoot borer

608 Кедровка Der Zirbelhäher Nutcracker

609 Кержаки Altgläubiger Old Believers

610 Кеты Kety Kety

611 Кеть Der Fluss Ket Ket River

612 Керепеть Der See Kerepet Kerepet Lake

613 Кирпичи* Kirpitschi Kirpichi

614 Колба Waldknoblauch Wood garlic

615 Корчемство Schwarzbrennerei Moonshining

616 Крестовик Das Vier-Wand-Haus Four-walled house

617 Малиновка Die Dorfsiedlung

Malinowka

Village settlement

Malinovka

618 Мироед Der Bauernschinder Exploiter

619 Музыкальный

театр

«Интимный»*

Das Musiktheater

«Intimnyj»

Music Theater

«Intimnyj»

620 Муксун Der Muksun Muksun

621 Муксунники Мuksunniki Muksunniki

622 Нефтяник Erdölarbeiter Oil worker

623 Осот Die Ackergänsedistel Field sow thistle

624 Остяки Ostjaki Ostiaky

625 Пески* Peski Peski

626 Пятистенок Das Fünf-Wand-Haus Five-walled house

627 Пятихатка Das Vierstöckige Haus Five-storied house

628 Распивочная Das Schankhaus Drinking den

629 Розочка Der Stadtbezirk

«Rozotschka»

City district

«Rozochka»

630 Рубель Die Glättschiene Smoother

631 Сельский парк

«Околица»

Der Landpark «Okoliza» Country Park

«Okolicza»

632 Ссыльнопоселенц

ы

zur Ansiedlung Verbannter Convict settler

633 Степановка Die Landhausstelle von Location of Stepan
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Stepan Sosulin (дом.)

Der Bezirk Stepanovka

(фор.)

Sosulin’s country house

(дом.)

District Stepanovka

(фор.)

634 Стерлядь Der Sterlett Sterlet

635 Сырок Der Syrok Syrok

636 Тайбугины Der Tatarische Notabeln Tatar noblemen

637 Торжище Markt Market

638 Тым Tym Tym

639 Тугояковка Der Fluss Tugojakowka Tugoyakovka River

640 Урагус Der Meisengimpel Long-tailed Rosefinch

641 Уржатка* Urshatka Urzhatka

642 Урядник Der Unteroffizier Sub-officer

643 Ушайка Der Fluss Uschaika River Ushaika

644 Ханты Chanten Khanty

645 Хромовка* Die Sommerlandhausstelle

von S. Chromow (дом.)

Die Siedlung Chromowka

(фор.)

Location of S.

Khromov’s summer

country house (дом.)

District Chromowka

(фор.)

646 Чалдоны Tschaldony Chaldony

647 Чирки Lederschuhe Leather shoes

648 Черемша Wilder Knoblauch Wood garlic

649 Черёмуха Die Traubenkirsche Raceme cherry

650 Чулым Der Fluss Tschulym River Chulym

651 Чулымцы Tschulymzy Chulymcy

652 Шаньга Flachkuchen Flat cake

653 Шорцы Schorzy Shorcy

654 Эушта Das Dorf Euschta Village Eushta

655 Ясырь Das Gefangene Captive

656 Яя Der Fluss Jaja Yaya River

ТР, снабженные пометой «*», прекратили своё существование.