**Отзыв**
**научного руководителя о работе аспиранта**
**Тайдоновой Светланы Сергеевны**

Светлана Сергеевна Тайдонова с отличием окончила факультет иностранных языков Томского государственного педагогического университета и связала свою дальнейшую профессиональную деятельность с практикой преподавания иностранных языков и перевода. Областью научных интересов соискателя выступают: топонимика Томска и Томской области, краеведение и изучение эндемических тезаурусов. Аспирантура Томского политехнического университета позволила ей объединить переводческий и лингвострановедческий аспекты в своём диссертационном исследовании.

Следует подчеркнуть, что никто до Светланы Сергеевны не подходил к вопросам перевода томских реалионимов в теоретическом ключе, а переводческие практики пестрели досадными ошибками, запечатлёнными в том числе в ряде местных изданий, а также в крупнотиражной серии «Путеводитель-дайджеста по городу Томску», издаваемой с 2011 года на трёх иностранных языках: немецком, английском и французском. «Поднятие целины» обеспечило соискателю статус первопроходца в теоретических вопросах перевода томских реалионимов в масштабе города Томска.

В период обучения в аспирантуре Светлана Сергеевна зарекомендовала себя как талантливый, ответственный и добросовестный исследователь, способный решать сложные и комплексные задачи сравнительно-исторического языкознания. Трудолюбие вкупе с исследовательским мужеством позволили аспиранту достичь всех поставленных задач и завершить исследование в срок. Многие из того, что выполнила Светлана Сергеевна под моим руководством, является уникальным вкладом в развитие Томска и Томской области как площадки международного сотрудничества и академического обмена. В качестве следующего этапа работы предполагается оцифровка параллельных корпусов томских реалионимов для нужд специальной лексикографии, перевода и издательского дела.

Апробация полученных результатов осуществлялась соискателем на двух иностранных языках – немецком и английском, чему она во многом обязана блестящей языковой подготовке в стенах Томского государственного педагогического университета. Свободное владение двумя иностранными языками обеспечило решение одной из самых сложных задач диссертации – анализ переводов классиков на немецком и английском языках с целью обобщения способов перевода эндемических единиц. И с данной задачей Светлана Сергеевна тоже успешно справилась.

В завершение необходимо отметить, что выполнение подобных исследований в предложенных или коррелирующих аспектах всецело зависит от опыта, эрудиции, таланта, усердия и подготовки переводчика. Указанные составляющие воплощает в себе Светлана Сергеевна Тайдонова, которая в период подготовки диссертации в Томском политехническом университете продемонстрировала все качества настоящего исследователя: самостоятельность, настойчивость, последовательность, исполнительность, широту кругозора и в полной мере оправдала статус аспиранта как «идушего сквозь тернии».

22.06.2021 г.

Научный руководитель:

Кобенко Юрий Викторович,
доктор филологических наук, профессор,
профессор отделения иностранных языков
ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский
Томский политехнический университет»;
634050, г. Томск, проспект Ленина, дом 30;
телефон: (3822) 701-777 (доп. 3412);
e-mail: [serpentis@list.ru](mailto:serpentis@list.ru)

Я, Кобенко Юрий Викторович, даю согласие на обработку моих персональных данных.

Подпись Ю.В. Кобенко удостоверяю

И.о. учёного секретаря
Учёного совета ТПУ

Екатерина Александровна Кулинич